Discreto viro Hermanno dicto Cleyndest, consuli in Lubeke, dominus Gotschalkus dictus Smyt, Lubicensis || ecclesie canonicus, seruicij et honoris, quantum potest. Vestram affectuose deprecamur discrecionem, || quatenus intuitu nostri seruicij, visis presentibus, presencium exhibitori ordinetis et presentetis pannum, cuiuscunque precij requisierit, supra XLV marcas denariorum lubicencium. || Pro quibus denariis uobis promissum facimus, quod vobis persoluentur in festo sancti Martini anno nunc sequenti. In cuius testimonium presens scriptum sigilli nostri appensione fecimus roborari. Datum anno Domini MCCC vicesimo primo, feria tertia post festum Omnium Sanctorum.

*Nach dem Originale, auf der Trese. Das Siegel ist in der Umschrift beschädigt.*

**CDXXI.**

*Segebandus, Probst, und gesamntes Capitel der Lübeckischen Kirche bekennen, von dem Rathe zu Lübeck 20 Mark Pf. empfangen zu haben als den Betrag der von dem Bischofe zu Lübeck dem dortigen Canonicus Krec und dem Schwerinschen Canonicus Magister Ditmar Schulop zu zahlenden lebenslänglichen Pensionen von je 10 Mark. 1521. Dec. 7.*

Nouerint vniuersi, quod nos Seghebandus prepositus ac capitulum ecclesie Lubecensis recepimus et recipi mandauimus viginti marcas denariorum || lubecensium ab honestis viris consulibus ciuitatis eiusdem, quarum decem honorabili viro domino Johanni Krec, nostro concanonico, || et alias decem magistro Dithmaro dicto Schulop, canonico Zwerinensi, dedimus et soluimus pro pensione eisdem annis singulis, || quoad uixerint, debita a venerabile patre nostro domino episcopo Lubecensi, prout in instrumento super hoc confecto sigillo eiusdem domini nostri Episcopi signato expressius continetur; facientes prefatis consulibus de pretactis viginti marcis quitationem et finem ac pactum de vterius non petendo, promittentes prefatis consulibus, quod ipsos de pretactis viginti marcis seruabimus prorsus indempnes. Datum et actum Lubeke, anno Domini MCCCXXI, in crastino beati Nycolai confessoris. In cuius rei euidentiam sigillum nostrum presentibus est appensum ad negocia.

*Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel. Ebendasselbst befindet sich eine ganz gleichlautende Quittung für das Jahr 1522, datirt Sabb. ante Lucie virginis (Dec. 11.), mit anhängendem Siegel.*

## CDXXII.

*Elisabeth, Herzogin von Sachsen, Engern und Westphalen, und deren Sohn, Herzog Albrecht IV., sichern der Stadt Lübeck Ersatz des den Kauf- und Fuhrleuten derselben in ihren Landen durch Beraubungen erwachsenden Schadens zu. O. J. (1521—22.)*<sup>1</sup>

Elizabet Dei gratia Saxonie, Angarie et Westfalie ducissa vna cum Alberto sui filio || eadem gratia ibidem dux (*sic*). Honestis viris dominis proconsulibus, consulibus totique communita||ti in Lubeke salutem gratiosis cum effectibus. Tenore presentium clam palamque protestan||tes arbitramur, quod, si mercatoribus, aurigis vndique affluentibus aliquod dampnum in nostris stratis et nostri terretorii districtu nomine spoliū illatum fuerit, illis tenemur et volumus in debita respondere pro huiusmodi dampni illatione exsolutionis recompensa. Quare merito talium bonorum dicimur et dici volumus capitales. Quod annexione nostri sigilli fecimus roborari. Valet.

*Nach dem Originalen, auf der Trese. Das aufgedrückt gewesene Siegel ist abgesprungen.*

## CDXXIII.

*Petrus von Novareto, päpstlicher Capellan, beurkundet, dass Bischof Heinrich von Lübeck zwar eine päpstliche Bulle zu seinen Gunsten erwirkt, die Rathmänner von Lübeck aber derselben widersprochen haben, und Bischof Heinrich damit einverstanden sei, dass die gedachte Bulle nicht gegen sie oder einen von ihnen benutzt werden dürfe. 1522. März 27.*

Omnibus presentes litteras inspecturis Petrus de Nogareto canonicus Burdegalensis, domini pape capellanus ac ipsius audiencie litterarum contradictarum auditor, || salutem in Domino. Noueritis, quod, cum reuerendus in Christo pater dominus Heynricus episcopus Lubicensis faceret impetrari pro se ipso litteras apostolicas sub hac || forma: Johannes episcopus etc. dilecto filio . . cantori ecclesie Hamburgensis Bremensis diocesis<sup>2</sup> salutem etc. Venerabilis fratris nostri Heynrici episcopi || Lubicensis, apud sedem apostolicam constituti, precibus annuentes presentium tibi auctoritate mandamus, quatenus, quicquid inueneris in eius preiudicium temere attemptatum, postquam idem episcopus causa peregrinationis et pro quibus-

1) Albrecht IV. blieb nach seines Vaters Johann's II. Tode (1321) noch ein Jahr unter Vormundschaft seiner Mutter Elisabeth. In diese Zeit wird also die obige Urkunde fallen.

2) ecclesie Zwerinensis. 2. Sowohl vor Hamburgensis, wie vor Zwerinensi ist eine Lücke und Rasur.

dam suis negocijs promouendis iter arripuit ad sedem veniendi predictam, in statum debitum legittime reuocare procures. Contradictores etc. Datum Auinione, Nonis Martij, pontificatus nostri anno sexto: eisdem litteris magister Goswinus de Lole, procurator venerabilium et discretorum virorum . . aduocati, . . consulum Seghebodonis Crispini, Brunonis de Warendorpe, Hinrici de Witkenborch<sup>1</sup>, Hinrici de Plezcowe, Hermanni Mornewech, Radolfi<sup>2</sup> de Lapide, Alberti de Warendorpe, Hinrici Wroth, Aluini Grope, Thiderici de Alen, Johannis de Guztrowe, Hinrici Vundengod, Conradi de Attendorn, Thiderici Albus<sup>3</sup>, Sifridi de Bucken, Hermanni de Warendorpe, Ludolfi Stripederoch, Hinrici de Camen, Johannis de Hatkorpe<sup>4</sup>, Johannis de Cosfelde, Volmari de Atendorn, Arnoldi Wlome, Gherardi Nydinch, Emelrici Pape, Johannis de Samecowe, Alexandri Huno, Jordani de Tribeses et Hermanni Clendenst, necnon communis ciuitatis Lubicensis, pro ipsis et eorum quolibet<sup>5</sup> in audientia publica contradixit. Quas tandem ea condicione absoluit, quod prefati domini sui et eorum aliquis<sup>6</sup> non valeant per ipsas litteras quomodolibet conueniri, nec eodem littere ad eos aut eorum alterum aliquo modo se extendant. Quod prefatus dominus Heynricus episcopus promisit firmiter coram nobis. In cuius caucionis testimonium presentes litteras fieri fecimus et audientie contradictarum sigillo muniri. Datum Auinione, VI Kalendas Aprilis<sup>7</sup>, pontificatus domini Johannis pape, XXII. anno sexto, anno vero Domini millesimo CCCXXII.